12. Specialiter verò hic quæri solet, an diebus festis teneantur fideles ad orandum vocaliter? Nam quidam affirmant obligari ad hoc tempore missæ: imò Paludanus, dictâ dist. 15, q. 5, n. 7, sentit esse obligationem hanc utriusque vesperis, et Completorii, assistendo his publicis officiis; *propter consuetudinem*, inquit, *ideò vacatur ab operibus mundi, ut insistatur operibus Dei*. Verùm tamen, quod attinet ad alia officia extra missam, nullum est præceptum ecclesiasticum obligans omnes fideles ad dicendum vel ad assistendum alicui parti hujus officii, quia nullibi invenitur tale præceptum, ut constabit infra tractando de Hioris canonicis, et ex parte dictum est supra, explicando tertium præceptum Decalogi. Ubi autem facrit consuetudo audiendi Vesperas, servanda est, prout introducta fuerit. Credit autem Navarrus nunquam obligare ad mortale in Manuali, cap. 21, et in Enchirid., de Orat., cap. 5, num. 18, et ego existimo rarò obligare ad veniale, quia semper fit sub apprehensione et conceptu solus devotionis. Et maximè hoc habet locum in primis vesperis, quia tempus illud nondum feriatum est; nihilominus tamen quia consuetudo alio modo introduci potest, ideò dico consulendam esse consuetudinem.

13. At verò licet certum sit, datum esse de audicudâ missâ præceptum ecclesiasticum, nihilominus in rigore non obligantur fideles ad recitandum aliquid vocaliter eo tempore privatim, et per se ipsos, sed solum per sacerdotem assistendo illi. Imò per se loquendo meliùs facient attendendo, et mente orando, ergo ex hoc capite nullum est proprium præceptum vocalis orationis privatæ, sed ad summum dici posset esse in præcepto cooperari aliquo modo orationibus publicis Ecclesiæ, quæ tempore missæ funduntur. Atque hoc significavit D. Thomas in 4, distinct. 15, quæst. 4, artic. 1, quæst. 3, dicens: *Omnibus, etiam, qui Ecclesiæ ministerii non funguntur, videtur ab Ecclesiâ determinatum tempus orandi statutum esse, cum ex canonum statuto teneantur diebus festis divinis officiis interesse, ut ministris pro populo orantibus suam intentionem conforment*.

14. Tandem inquiri hic potest, an ex aliquâ lege, vel ex alio capite oriatur interdum obligatio vocaliter orandi privatâ oratione? Ratio dubitandi esse potest, quia Navarrus in dicto cap. 3, de Orat. num. 8, dicit, juxta varias leges et ordinationes, vel summorum pontificum, vel inferiorum Ecclesiæ prælatorum, vel etiam præfectorum secularium, multa et diversa tempora inveniri, in quibus etiam laici obligantur ad orandum, etiamsi jure communi non teneantur. *Unde evenit*, inquit, *quòd sæpè, aut per leges regum, aut per statuta singularium civitatum, confraternitatum, aut aliorum collegiorum in multis processionibus, missis, et aliis divinis officiis obligantur aliquot laici, in quibus non teneantur clerici et monachi*. Præterea ex consuetudine omnium fidelium videtur esse obligatio orandi in principio aliquarum actionum, juxta illud Hieronymi, epist. 22, ad Eustochium: *Nec cibi sumantur nisi oratione oramissâ, nec recedatur à mensâ, nisi referantur crea-*

tori oratiæ, egredientes de hospitio armet oratio, regredientibus de plateâ, oratio occurrat, antequàm sessio, nec prius corpusculum requiescat, quàm anima pascatur. Similia legimus in Athanasio, lib. de Virgin., et in aliis Patribus frequenter.

15. Dicendum verò est, hæc omnia esse consilia, quæ unusquisque christianus bonis moribus medio criter institutus servare debet, nullam tamen propriam obligationem, ratione præcepti, vel consuetudinis in eis intervenire. Nam leges illæ, vel statuta, de quibus Navarrus loquitur, per se non obligant ad orandum, sed ad summum ad assistendum illi actioni publicæ, ut est processio, vel aliquid simile: nam si aliquæ orationes ibi recitantur, per clericos fieri solent, à laicis verò solum assistentia postulatur: imò loquendo de legibus civilibus, non videntur posse ampliùs obligare. Quòd si in congregatione aliquâ vel confraternitate aliqui ex speciali statuto ad aliquas orationes vocales vel publicas vel privatas tenentur, regulariter non solet esse obligatio in conscientia, sed est per modum ejusdam directionis ad meliùs esse, vel ad summum sub aliquâ poenâ. Quòd si aliquando fuerit obligatio in conscientia, erit in vi alicujus pacti seu promissionis, vel quasi voti. Reliqua verò, quæ monet Hieronymus, constat esse consilia, neque in his esse certam aliquam consuetudinem, quæ obligationem inducere poterit, nec aliquam legem scriptam de his inveniri.

16. Præterea de clericis dixit Navarrus, teneri saltem sub veniali ad præmittendam orationem horæ prandii; et fundatur in cap. *Non liceat*, d. 44. Sed in primis ibi non est verbum præceptum; solum enim dicitur *non oportere clericos nisi hymno dicto comedere panem, et post cibos gratias Deo referre*. Sicut ibidem dicitur non oportere clericos vel religiosos prandere ante tertiam, et tamen non propterea est peccatum veniale id facere: maximè quia illud caput non est Martini Papæ, ut est in Gratiano, sed habetur inter Canones Martini Bracharensis episcopi, estque sexagesimus quintus. Et licet illi Canones ex Græcis et Latinis conciliis sumpti esse referantur, non tamen constat de hoc in particulari unde sumptus sit, nec quam obligationem inducere poterit; censeo igitur esse hoc optimum consilium, à multis et gravissimis Patribus traditum, et ab ipso Christo, ut eruditè attingit Joannes Lorinus, ad cap. 10 Act., vers. 9, in fine; non tamen existimo de hoc esse jus positivum specialiter constitutum, præsertim de oratione vocali; nam quidquid de hæc precatioe recta ratio dicat, posset non solum sine culpâ, sed etiam sine imperfectione per mentalem orationem sufficienter observari. Igitur de hæc oratione vocali per se non datur obligatio.